МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ГИМНАЗИЯ №1»

(МБОУ «Гимназия № 1»)

ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА

«20» сентября 2024 года                                                                                                       № 54

О создании и функционировании

детского технопарка «Кванториум»

на базе МБОУ «Гимназия № 1»

В соответствии с приказом департамента образования Еврейской автономной

области от 04.03.2024 № 91 «О реализации мероприятий по созданию и функционированию

на базе общеобразовательной организации Еврейской автономной области детских

технопарков «Кванториум», постановлением мэрии города от 17.05.2024 № 936 «О

реализации мероприятий по созданию и функционированию на базе муниципальных

общеобразовательных организаций муниципального образования «Город Биробиджан»

Еврейской автономной области детских технопарков «Кванториум», на основании Устава

учреждения,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать с 23 сентября 2024 года структурное подразделение Детский технопарк

«Кванториум» на базе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

«Гимназия № 1».

2. Утвердить Положение о детском технопарке «Кванториум» на базе

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 1».

3. Утвердить План мероприятий детского технопарка «Кванториум» на базе

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 1».

4. Контроль за соблюдением приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ «Гимназия № 1»                                                             В.В. Тетюев

УТВЕРЖДЕНО

приказом МБОУ «Гимназия № 1»

от «20» сентября 2024 № 54

ПЛАН

мероприятий на базе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 1»

№

п/п

Наименование мероприятия Уровень Сроки

реализации

Ответственный(ые)

исполнитель(и)

Организационно-педагогическая работа

1 Обсуждение и утверждение плана работы ДТ «Кванториум» на

учебный год

Школьный сентябрь Руководитель ДТ «Кванториум»

Педагог дополнительного

образования

2 Составление, утверждение режима занятий ДТ «Кванториум» на

учебный год

Школьный сентябрь Руководитель ДТ «Кванториум»

3 Разработка, утверждение иных нормативно-локальных актов,

регламентирующих деятельность ДТ «Кванториум»

Школьный в течение года

по мере

необходимости

Руководитель ДТ «Кванториум»

4 Формирование учебных групп по направлениям Школьный сентябрь Руководитель ДТ «Кванториум»

Педагог дополнительного

образования

5 Подведение итогов работы за прошедший год, обсуждение плана

работы на следующий год

Школьный апрель-май Руководитель ДТ «Кванториум»

Организационно-методическая работа

6 Организация участия педагогических работников ДТ

«Кванториум» в курсах повышения квалификации

Федеральный в течение года Руководитель ДТ «Кванториум»

ОГАОУ ДПО «ИРО ЕАО»

7 Координация работы педагогов по разработке учебно-

методической документации, реализации плана работы ДТ

«Кванториум», реализация программ

Школьный в течение года Руководитель ДТ «Кванториум»

Педагог дополнительного

образования

8 Внесение изменений в основные образовательные программы

основного общего и среднего общего образования

Школьный сентябрь Заместитель директора по УВР

 Обновление содержания рабочих программ по основным учебным

предметам

Школьный сентябрь Учитель-предметник

9 Разработка и утверждение программ дополнительного

образования, программ внеурочной деятельности по

направлениям деятельности ДТ «Кванториум»

Школьный сентябрь Учитель-предметник

Педагог дополнительного

образования

Информационная работа

10 Обновление раздела «Детский технопарк «Кванториум»» на

официальном сайте МБОУ «Гимназия № 1»

Школьный до 15 сентября;

в течение года

по мере

необходимости

Руководитель ДТ «Кванториум»

Техник-лаборант

11 Размещение информационных сообщений и материалов в

социальных сетях и мессенджерах

Школьный в течение года Руководитель ДТ «Кванториум»

Техник-лаборант

12 Подготовка официальных сообщений и иных текстовых

материалов, относящихся к деятельности технопарка

Школьный в течение года Руководитель ДТ «Кванториум»

13 Распространение в СМИ официальных сообщений и других

информационных материалов, относящихся к деятельности ДТ

«Кванториум»

Школьный в течение года Руководитель ДТ «Кванториум»

14 Организация информирования общественности о направлении

деятельности ДТ «Кванториум»

Школьный в течение года Руководитель ДТ «Кванториум»

15 Мониторинг потребностей населения в области дополнительной

образовательной деятельности

Школьный в течение года Руководитель ДТ «Кванториум»

Мероприятия для обучающихся

16 Открытие ДТ «Кванториум» Школьный сентябрь Директор

Руководитель ДТ «Кванториум»

17 Организация участия обучающихся в олимпиадах, конференциях,

интеллектуальных и творческих конкурсах, организуемых

Минпросвещением России и подведомственными организациями

Федеральный в течение года Руководитель ДТ «Кванториум»

Педагог дополнительного

образования

18 Организация участия по Всероссийском проекте «В гостях у

ученого» для обучащихся 5-11 классов

Федеральный в течение года Руководитель ДТ «Кванториум»

Председатель Совета

регионального отделения РДДМ

ЕАО

19 Участие в реализации проекта профессиональных ориентаций

обучающихся 8-11 классов общеобразовательных организаций

«Билет в будущее»

Региональный в течение года Руководитель ДТ «Кванториум»

Педагог дополнительного

образования

20 Организация участия обучающихся в фестивале «Шаг в

профессию». Проведение фестиваля для школьников с участием

представителей реального сектора экономики, с представлением

историй их профессионального развития для обучающихся 8-11

классов

Региональный ноябрь Руководитель ДТ «Кванториум»

ОГАОУ ДПО «ИРО ЕАО»

21 Проведение недели естественно-научных дисциплин Школьный март Педагог дополнительного

образования

Учитель-предметник

22 Организация участия обучающихся в региональном хакатоне по

робототехнике и программированию для обучающихся 5-11

классов

Региональный февраль Руководитель ДТ «Кванториум»

АНО ДО «Детский технопарк

«Кванториум»

23 Проведение научно-практической конференции «Научный мир»

по предметным областям «Естественно-научные предметы»,

«Естественные науки», «Обществознание и естествознание»,

«Математика и информатика», «Технология»

Региональный апрель Руководитель ДТ «Кванториум»

Педагог дополнительного

образования

Педагог-организатор

ОГАОУ ДПО «ИРО ЕАО»

24 Организация дня самоуправления Школьный октябрь Руководитель ДТ «Кванториум»

Классный руководитель

25 Проведение экскурсий по ДТ «Кванториум» для обучающихся из

сторонних общеобразовательных организаций

Школьный весенние

каникулы

Руководитель ДТ «Кванториум»

Педагог дополнительного

образования

Педагог-организатор

26 Проведение защиты индивидуальных проектов обучающихся 9, 11

классов по направлениям деятельности ДТ «Кванториум»

Школьный март, апрель Педагог дополнительного

образования

Учитель-предметник

27 Организация профильной смены на базе Центра одаренных детей

«Солнечный»

Региональный июнь-август Руководитель ДТ «Кванториум»

Классный руководитель

Центр одаренных детей

«Солнечный»

Укрепление материально-технической базы

28 Подготовка помещений и оборудования к новому учебному году  сентябрь Руководитель ДТ «Кванториум»

Лаборант

Инженер-лаборант

29 Проверка наличия расходных материалов, их закупка  в течение года

по мере

необходимости

Руководитель ДТ «Кванториум»

Мероприятия для педагогов

30 Организация обучения работников в соответствии со спецификой

деятельности ТД «Кванториум» по программам из федерального

реестра образовательных программ дополнительного

профессионального образования

Региональный в течение года

по расписанию

Руководитель ДТ «Кванториум»

ОГАОУ ДПО «ИРО ЕАО»

31 Организация участия в семинарах и мастер-классах (очные,

дистанционные) для педагогических работников по вопросам

использования оборудования, средств обучения и воспитания,

методические мероприятия по вопросам разработки,

совершенствования и внедрения программ дополнительного

образования

Региональный в течение года Руководитель ДТ «Кванториум»

ОГАОУ ДПО «ИРО ЕАО»

АНО ДО «Детский технопарк

«Кванториум»»

32 Организация участия педагогов ДТ «Кванториум» в

дистанционной встрече «Основные вопросы организации сетевого

взаимодействия с использование инфраструктуры национального

проекта «Образование»

Региональный октябрь Руководитель ДТ «Кванториум»

ОГАОУ ДПО «ИРО ЕАО»

33 Организация и проведение отрытого мероприятия для городских

методических объединений:

-учителей химии;

- учителей биологии;

- учителей физики;

- учителей информатики;

- учителей трудов

Муниципальный ноябрь-март Руководитель ДТ «Кванториум»

Учитель-предметник

34 Организация участия в региональном дистанционном конкурсе

«Лучший урок»

Региональный апрель Руководитель ДТ «Кванториум»

ОГАОУ ДПО «ИРО ЕАО»

35 Выступление с докладом о деятельности ДТ «Кванториум» на

августовском совещании работников образования

Региональный август Директор

Руководитель ДТ «Кванториум»

Мероприятия для родителей

36 Организация каналов коммуникации с родителя (законными

представителями) (формирование родительских чатов), с целью

Школьный в течение года Руководитель ДТ «Кванториум»

Педагог дополнительного

образования

оперативного доведения информации о событиях, активностях и

новостях и пр.

37 Организация массовых мероприятий для обучающихся в рамках

работы ДТ «Кванториум» с участием родителей

Школьный в течение года Педагог-организатор

Педагог дополнительного

образования

38 Проведение тематических родительских собраний Школьный в течение года Директор

Руководитель ДТ «Кванториум»

39 Выставка достижений обучающихся «Открытие» Школьный май Педагог-организатор

Педагог дополнительного

образования

Контроль и руководство

40 Анализ и контроль образовательного процесса: посещение

учебных занятий; проверка наполняемости групп; посещаемости

обучающихся

Школьный в течение года Руководитель ДТ «Кванториум»

Педагог-организатор

41 Проверка и анализ ведения журналов учета работы педагогов

дополнительного образования

Школьный в течение года Руководитель ДТ «Кванториум»

42 Анализ отчетной документации педагогов дополнительного

образования

Школьный декабрь, май Руководитель ДТ «Кванториум»

43 Контроль за выполнением дополнительных общеобразовательных

общеразвивающих программ

Школьный ежеквартально Руководитель ДТ «Кванториум»

Педагог-организатор

44 Анализ и контроль выполнения поставленных задач ТД

«Кванториум»

Школьный в течение года Директор МБОУ «Гимназия № 1»

Руководитель ДТ «Кванториум»

45 Отчет о выполнении ключевых показателей и индикаторов

деятельности ДТ «Кванториум»

Школьный ежеквартально;

в срок до 1

числа месяца,

следующего за

отчетным

периодом

Руководитель ДТ «Кванториум»